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ÖZET 

Bu derleme çalışmasının amacı yaygın anksiyete bozukluğu yaşayan bireylerde bilişsel 
davranışçı terapisinin kullanımını incelemektir. Yapılan bu çalışmada sistematik derleme 
yöntemi kullanılmış olup saha çalışması ya da herhangi bir ölçek kullanılmamıştır. Sadece 
İngilizce dilinde ele alınan çalışmalar 2009-2018 yılları arasındadır. Bu çalışmalar randomize 
kontrollü çalışmalardan oluşmaktadır. Bu derleme çalışması Şubat 2024 ve Mayıs 2024 olmak 
üzere iki aşamada gerçekleşmiştir. Yapılan literatür taraması sonucunda 6 çalışma ele 
alınmıştır. Ele alınan bu 6 çalışma sonucunda BDT’nin terapiye uyumu arttırıcı ve iyileşmeyi 
hızlandıran bir terapi yöntemi ve kısa süre içerisinde sonuca ulaşabilme yönünden etkin bir 
yöntem olduğu görülmüştür. YAB yaşayan bireylerde BDT terapisi uygulandıktan sonra 
belirtilerin büyük oranda azaldığı ve ortadan kaybolduğu bulunmuştur. Bu sebeple de YAB 
tedavisinde BDT terapisi etkili bir yöntemdir. 

 
Anahtar Kelimeler: Yaygın Anksiyete Bozukluğu, BDT, Sistematik Derleme. 
 
ABSTRACT 
 
The purpose of this review study is to examine the use of cognitive behavioral therapy in 
individuals with generalized anxiety disorder. In this study, the systematic review method was 
used and no field study or any scale was used. The studies discussed only in English are 
between 2009 and 2018. These studies consist of randomized controlled studies. This 
compilation study was carried out in two stages, February 2024 and May 2024. As a result of 
the literature review, 6 studies were considered. As a result of these 6 studies, it was seen that 
CBT is a therapy method that increases compliance with therapy and accelerates recovery, and 
is an effective method in terms of achieving results in a short time. It has been found that 
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symptoms significantly decrease and disappear after CBT therapy is applied to individuals 
experiencing GAD. For this reason, CBT therapy is an effective method in the treatment of 
GAD. 

Keywords: Generalized Anxiety Disorder, CBT, Systematic Review. 
             
GİRİŞ 
 
Kaygı ya da anksiyete , geleceğe yönelik bir tehlike veya tehdit algılanması sonucu kaslarda 
gerilme ve tetikte olma gibi bedensel belirtilerin eşlik ettiği bir durum olarak nitelendirilir 
(Zereyalp vd.,2024). Kişinin yaşadığı kaygı o anda ve gelecekte nasıl gerçekleşeceği belli 
olmayan; belki de gerçekleşmesi mümkün olmayan bir durum ile ilgili endişe ve tedirginlik 
duyma hali olarak tanımlanabilir. Bireyler kendilerine acı veren durumları inkâr ederler, 
reddederler, yok sayarlar, içsel ve dışsal teması keserler ve savunma mekanizmalarına 
başvururlar. Bastırılan, bilinçdışına itilen durumlar, çözülmemiş sorunlar kişinin bazı 
durumlarda bile tedirgin, endişeli ve kaygılı olmasına yol açar (Şahin, 2019). 

Yaygın anksiyete bozukluğu (YAB), kontrol edilemeyen aşırı endişe, kronik kaygı ve gerginlik 
ile karakterize, kronik ve oldukça yaygın bir hastalıktır.Günlük yaşam ve mesleki hayatta 
işlevsellikte bir takım bozulmalara neden olan bir dizi fiziksel semptom eşlik eder (Asoğlu 
vd.,2018). YAB, belirli bir nesneye veya yere saplantılı düşünceye ya da zorlantıya 
odaklanmayıp, belli bir düşünsel ya da devinimsel içeriği olmayan organizmada yaygın ruhsal 
ve fizyolojik bunaltı belirtilerinin yaşandığı bir bozukluktur (Gezgin vd.,2010). 

Bilişsel Davranışçı Terapi (BDT) son yıllarda birçok psikolojik rahatsızlığın tedavisinde 
kullanılan tedavi yöntemlerinden biridir. Kaygı bozukluklarının tedavisinde de BDT sık tercih 
edilen tedavi yöntemlerinden biri olup etkili olduğunu kanıtlayan birçok çalışma da mevcuttur 
(Karataş,2023). Bu çalışmada BDT ‘nin YAB üzerindeki etkisi ortaya konması 
amaçlanmıştır.YAB tedavisinde amaç ruhsal ve bedensel belirtileri azaltmak, hastanın 
işlevlerini iyileştirmek ve yaşam kalitesini artırmaktır. Kaygı bozukluklarının tedavisinde 
BDT’den yararlanılmaktadır ve bu tedavinin etkinliğini değerlendiren çok sayıda araştırma 
yapılmıştır. Bu araştırmaları değerlendiren gözden geçirme ve metaanaliz çalışmalarında 
BDT’nin hem kaygı belirtilerini azaltmada hem de kaygı bozukluklarının tedavisinde etkili 
olduğu ve bu etkilerin kalıcı olduğu belirtilmektedir. YAB’da orta ve hafif şiddette anksiyetesi 
olan hastalara psikoterapi uygulanabilir. Dinamik psikoterapi, destekleyici psikoterapi ve BDT, 
YAB tedavisinde yer almaktadır (Çiçek,2016). Bu çalışmada da BDT terapisinin YAB 
üzerindeki etkisi ortaya konması amaçlanmıştır. 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 
 
Yapılan bu çalışmada sistematik derleme yöntemi kullanılmıştır. Herhangi bir saha çalışması 
veya ölçek kullanılmamıştır. Sistematik derleme, bir araştırma sorusuna cevap niteliğinde, 
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 Araştırma terimleri 
“AND” bağlacı ile 
birleştirildi: 

Generalized 
Anxiety 

Disorder,GAD 

 
 
 

“AND” bağlacı 
kullanıldı. 

Araştırma terimleri 
“AND” bağlacı ile 
birleştirildi: 

CBT, 

Cognitive 
Behavioral 
Therapy. 

araştırma sorusu ile bağlantılı çalışmalarda, çerçevesi önceden belirlenmiş yayınların bir araya 
getirilerek sentezlenmesidir (Yılmaz, 2020). 

Tasarım 
 
Çalışma boyunca makalelerin seçilmesi ve tanımlanması gibi bütün aşamalar PRISMA 
(Sistematik İncelemeler ve Meta-Analizler için Tercih Edilen Raporlama Öğeleri) yönergeleri 
doğrultusunda yürütülmüştür (Moher ve ark., 2009). 

Literatür Araştırması 
 
Araştırmada 2009’dan 2018 yılına kadar olan Google Scholar Akademik veri tabanından 
İngilizce olarak yayınlanmış, ilgili anahtar kelimelerle özet ve tam metnine ulaşılabilen 
araştırma ve derleme makaleleri değerlendirilmiş olup, gözden geçirme sürecinde tutarlılığı 
sağlayabilmek için başlıktaki kelimelere yönelik basit bir arama algoritması uygulanmıştır. 
Araştırmacıdan kaynaklanabilecek hataları en az düzeyde tutabilmek için çalışmaların başlık ve 
özet kısımları uygunluk yönünden ilk olarak Şubat 2024 ve ikinci olarak Mayıs 2024’de 
sistemli bir şekilde incelenmiştir. Çalışmaların özetinde ve başlığında yeterli bilginin olmadığı 
durumlarda, gerekli verilere tam metinden ulaşılmış ve değerlendirilmiştir. Reddedilmiş 
çalışmalar ayrı ayrı kaydedilmiş olup dışlanma nedenleri gösterilmiştir. İnceleme aşamasında 
kullanılmış olan arama terimleri şunlardır: 

 
 

Şekil 1. İnceleme sürecinde kullanılan arama terimleri.Tablo 1. Araştırmaya dahil edilme 
ve dışlama kriterleri. 
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Veri tabanları taraması 
sonucunda taranan çalışmalar 

(n = 18,200) 

Diğer kaynaklar aracılığıyla 
bulunan çalışmalar 

(n = 0) 

Tekrarlayan çalışmalar çıktıktan sonra kalan 
çalışmalar 
(n = 118) 

Dahil Etme Kriterleri Dışlama Kriterleri 

GAD ve CBT tedavisi ile ilgili 
konuları ele alan çalışmalar; 

Gri edebiyat, tezler, kohort tasarımına 
sahip el yazmaları; 

Google Scholar veri tabanında 
kullanılan İngilizce makaleler; 
Konuyla ilgili araştırma ve derleme 
makaleleri. 

Çalışma protokolleri, kurumsal 
raporlar veya yerel veya 
endekslenmemiş dergilerden veya 
kitaplardan metinler; 

 
 

BULGULAR 
 
Çevrimiçi olarak, sadece Google Akademik veri tabanında yapılmış olan taramada, YAB ve BDT 
terapisi başlığı ile toplam 18,200 çalışmaya ulaşılmış olup, bu çalışmalar arasında 6 tanesi taranmış ve 
içeriğe uygun olmayan çalışmalar dışlanmıştır. 2009-2018 yılları arasında uygun olan yalnızca 6 
kesişen çalışma değerlendirmeye alınmıştır. Bu çalışmaların hepsi yapılmıştır. 6 kesişen çalışmanın 
içinde 2009,2010, 2011,2012,2014 ve 2018 yıllarından birer tane çalışma bulunmuştur. Bunların hepsi 
randomize çalışma olup, BDT terapisinin YAB’ı nasıl tedavi ettiği üzerinde durmuştur. Bu sistematik 
derleme içerisinde ele alınan randomize çalışmalar mevcuttur. 

Şekil 2’de çalışmaya dahil edilen çalışmalar PRISMA akış diyagramı şeklinde verilmiştir. Araştırmada 
yer alan arama kriterlerine uymayan, psikofarmakolojik araştırmalar, olgu sunumları ve takip çalışması 
olmayan çalışmalar tam metinlerine ulaşılmasına rağmen dışlanmıştır 
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Taranan çalışmalar 
(n = 23) 

Dışlanan çalışmalar 
(n = 17) 

Tam metine ulaşılan 
çalışmalar 

(n = 6) 

Tam metine ulaşılmasına 
rağmen çıkartılan çalışmalar 

(n = 11) 

Çalışmaya dahil edilen 
çalışmalar 

(n = 6) 

 

 
 

 

 
 

 
 

Şekil 2: Çalışmanın PRISMA akış diyagramı 
 

2009 yılında Leichsenring ve arkadaşlarının yaptığı bu çalışma yaygın anksiyete bozukluğunda 
kısa süreli psikodinamik psikoterapi ve BDT'nin tedavi sonuçları açısından karşılaştırılmasıdır. 
Tedaviler tedavi kılavuzlarına göre gerçekleştirilmiştir ve 30 haftalık seansa kadar dahil 
edilmiştir. Tedavi koşullarına kör olan eğitimli değerlendiriciler tarafından Hamilton Anksiyete 
Derecelendirme Ölçeği uygulandı, değerlendirmeler tedavinin bitiminde ve 6 ay sonra yapıldı. 
Hem BDT hem de kısa süreli psikodinamik psikoterapi, anksiyete ve depresyon belirtileri 
açısından anlamlı, büyük ve istikrarlı iyileşmeler sağlamıştır fakat tedaviler arasında sonuçta 
anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu sonuçlar, iki öz bildirim kaygı ölçüsü ile desteklenmiştir. 
Bununla birlikte, sürekli kaygı, endişe ve depresyon ölçümlerinde BDT'nin üstün olduğu 
görülmüştür. Sonuç olarak BDT ve kısa süreli psikodinamik psikoterapinin yaygın anksiyete 
bozukluğu olan hastalar için yararlı olduğunu göstermektedir (Leichsenring vd.,2009). 

2010 yılında yapılan bu randomize kontrollü çalışmada ise YAB tanısı olan 65 yetişkinden 
oluşan bir örneklemde bilişsel-davranışçı terapi (BDT), uygulanan gevşeme (AR) ve bekleme 
listesi kontrolünü (WL) karşılaştırmıştır. BDT koşulu YAB'ın belirsizliğe tahammülsüzlük 
modeline dayanırken, AR koşulu genel anksiyete kuramlarına dayanmaktadır, her iki tedavi de 
haftada 12 saatlik seanslar boyunca uygulandı. Standartlaştırılmış klinisyen derecelendirmeleri, 
öz bildirim anketleri, ön test, son test ve 6, 12 ve 24 aylık takiplerde YAB ve ilgili semptomları 
değerlendirmek için kullanıldı Ancak son testte BDT açıkça BE den üstündü, AR de BE den 
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üstün sonuç gösterdi fakat BDT AR'den takip sırasında sonuçolarak üstündü, BDT ve AR 
eşdeğerdi ancak yalnızca BDT sürekli iyileşmeye yol açtı. Bu nedenle, BDT ve AR'nin doğrudan 
karşılaştırılması, tedavilerin karşılaştırılabilir olduğunu göstermiştir. Bununla birlikte, her 
tedavinin başka bir referans noktasıyla karşılaştırılması BDT'nin etkinliği için AR'den daha fazla 
destek sağlamıştır(Dugas vd.,2010). 

2011 yılında Salzer ve arkadaşlarının yaptığı bu randomize kontrollü çalışmada amaç yaygın 
anksiyete bozukluğunda bilişsel davranışçı terapi ve kısa süreli psikodinamik psikoterapinin kısa 
dönem etkinliği gösterilmiştir. Bu çalışmada, bu etkilerin uzun vadeli kararlılığı incelenmiştir ve 
BDT ve STPP'nin etkileri karşılaştırılmıştır. Tedaviler kılavuzlara göre yapıldı ve 30 seansa 
kadar sürdü, Hamilton    Anksiyete Derecelendirme Ölçeği kullanılmıştır daha önce bildirilen kısa 
vadeli sonuçlara ek olarak, tedavinin etkileri tedavinin sona ermesinden 12 ay sonra 
değerlendirilmiştir. Hem BDT hem de STPP 12 aylık takipte büyük iyileşmeler sağladı fakat 
tedaviler arasında anlamlı bir fark bulunmadı. Bu sonuç, 3 öz bildirim kaygı ölçütü ile 
desteklenmiştir bununla birlikte, sürekli kaygı ve endişe ölçümlerinde BDT daha üstündü. 
Depresyon ile ilgili olarak, tedavi sonrası bildirilen farklılıklar 12 aylık takipte anlamlı değildi. 
Sonuç olarak YAB'da hem BDT hem de STPP tedaviden 12 ay sonra büyük ve stabil etkiler 
göstermektedir. Sürekli kaygı ve endişe ile ilgili olarak, BDT daha üstün görünmektedir ve STPP 
için, sonuçları doğrulamak için daha fazla çalışma yapılmalıdır (Salzer vd.,2011). 

2012 yılında yapılan bu çalışmada düşüncenin bastırılmasının belirli bozuklukların, ruhsal 
bozuklukların ortaya çıkışında anahtar mekanizmalar olduğu düşünülmektedir bu yüzden de 
yaygın anksiyete bozukluğunun sürdürülmesindeki rolünü değerlendirmek için, bilişsel-
davranışçı tedaviye duyarlı olup olmadığının araştırılması amaçlanmıştır.22 YAB hastası ve 22 
sağlıklı kontrol (HK) 15 hafta içinde iki kez test edildi ve hastalar arasında BDT tedasivi alanlar 
mevcuttur. Hastaların bir alt kümesi, yeniden test etkilerini kontrol etmek için tedaviyi beklerken 
ek olarak test edildi. Zihinsel bir kontrol paradigması kullanarak, (a) bireysel ana endişe konusu, 
(b) olumsuz bir endişe dışı konu ve (c) tarafsız bir konu ile ilgili düşüncelerin gönüllü olarak 
bastırılması sırasında izinsiz giriş sıklığını ölçülmüştür. Kendi kendine bildirilen endişe, 
tedaviden önce ve sonra ve 6 aylık takipte ölçüldü. HK ile karşılaştırıldığında, YAB özellikle 
daha fazla endişe ile ilişkili intrüzyonlar göstermiştir. BDT, bu yanlılığı sadece test-tekrar test 
etkilerinin ötesinde sağlıklı bir düzeye indirdi ancak bu çalışma, gösterilen etkinin diğer 
değişikliklere aracılık edip etmediğini veya YAB'daki diğer bilişsel önyargılarla nasıl ilişkili 
olduğunu açıklığa kavuşturamamıştır. Sonuç olarak YAB'da düşüncenin bastırılma süreçlerinin 
sadece bozulmadığını, aynı zamanda bozukluğun hastaların endişelerine özgü olduğunu ve BDT 
tarafından başarılı bir şekilde hedeflenebileceğini göstermektedir. Bu, YAB'ın sürdürülmesinde 
düşünce bastırma süreçlerinin önemini vurgulamaktadır(Reinecke vd.,2012). 

2014 yılında Avdagic ve arkadaşları tarafından yapılan bu randomize kontrollü çalışmada YAB 
için grup kabul ve kararlılık terapisinin (ACT) grup bilişsel davranışçı terapiye (BDT) kıyasla 
göreceli etkinliğini incelenmiştir. YAB’a sahip olan elli birey, ACT veya BDT olmak üzere 6 
haftalık bir müdahaleye rastgele tahsis edildi. Katılımcılar tedavi öncesi, tedavisonrası ve 3 aylık 
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takipte semptom ölçümleri, yaşam kalitesi ve süreç önlemleri açısından değerlendirildi. 38 
katılımcıdan elde edilen veriler, değerlendirme sonrası mevcuttur ve her iki tedavi durumu için 
tüm önlemlerde önemli gelişmeler olduğunu görülmüştür. Her iki grup için de anksiyete, 
depresyon ve stres semptomlarında önemli iyileşmeler ile takipte tedavi kazanımları 
korunmuştur. Tedavi sonunda gruplar arasında fark bulunmazken, ACT grubu için BDT grubuna 
kıyasla değerlendirme öncesinden sonrasına kadar endişe verici semptomlarda daha dik bir 
azalma olduğunu gösteren anlamlı bir etkileşim bulunmuştur. Ancak, endişe ile ilgili olarak 
tedavi tamamlandığında ACT grubundaki katılımcıların% 78.9'u, BDT grubundaki 
katılımcıların% 47.4'üne kıyasla güvenilir bir değişiklik sonucu elde edilmişir. Bununla beraber, 
her iki grup da takip değerlendirmesinde %60'lık eşdeğer güvenilir değişim oranları gösterdi. 
Sonuçlar, grup ACT'nin grup BDT kadar etkili olduğunu göstermektedir. ACT grubundaki 
katılımcılar takipte tedavi kazanımlarını korurken, BDT grubundaki katılımcılar değerlendirme 
sonrası ve takip arasında iyileşmeye devam etmiştir(Avdagic vd.,2014). 

2018 yılında yapılan çalışmada YAB yüksek komorbidite ile karakterize kronik ve zayıflatıcı bir 
durumdur. Farmakolojik tedavinin dışında BDT YAB için yerleşik bir psikolojik terapidir. 
Bununla birlikte, etkinliği sınırlıdır fakat hastaların sadece % 50'si bir tedavi sürecinden sonra 
klinik olmayan aralıkta başvurur ayrıca tüm danışanlar BDT'yi psikolojik bir terapi olarak tercih 
etmez. Son zamanlarda, YAB için duygu odaklı terapi (EFT) geliştirildi ve umut verici sonuçlarla 
açık bir denemede test edilmiştir. Bu çalışmada ise, EFT’nin etkinliğini YAB için yerleşik bir 
tedavi olan BDT ile karşılaştıran bir randomize kontrollü çalışmadır. Birinci adım psikoloji 
danışmanlık hizmetine başvuran 60 danışan, iki koşuldan birine rastgele atanmıştır bunlar EFT 
veya BDT’dir. Sonuçlar çeşitli ölçütler (Yaygın Anksiyete Bozukluğu-7, Yaygın Anksiyete 
Bozukluğu Şiddet Ölçeği, Hasta Sağlık Anketi-9 ve Rutin Değerlendirmede Klinik Sonuç – 
Sonuç Ölçüsü) kullanılarak değerlendirilecektir. Hastalar terapiden önce ve terapinin sonunda ve 
ayrıca 6 aylık takipte değerlendirilecektir. Optimal tedavi süresi ile ilgili ilk açık EFT 
çalışmasından elde edilen bulgulara dayanarak, tedavinin 16 ila 20 seans arasında sürmesi 
önerilmektedir. Bu araştırma tam karşılaştırmalı bir randomize kontrollü çalışmanın fizibilitesini 
test etmeyi amaçlamaktadır. Denek alımını, terapistin manuel tedaviye bağlılığını ve müşteriyi 
elde tutma oranlarını test edecektir. Bununla beraber, kesin bir deneme için güç hesaplamalarını 
bilgilendirebilecek karşılaştırmalı sonuçların tahminlerini de sağlayacaktır(Timulak vd.,2018) 
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Tablo 2: YAB Tedavisinde BDT Terapisinin Kullanımı 
 

Yazar/Yıl/Ülke Araştırma 
Tasarımı 

Örneklem Ölçekler Müdahale Sonuçlar 

Leichse
nring 
vd.,/20
09/ 

Randomize 
Kontrollü 
Çalışma 

18-65 yaş 
katılımcılar 

Hamilton 
Anksiyete 
Değerlendirme 

30 haftalık 
seans 
uygulandı 

BDT 
ve 
kısa 
süreli 
psikodinamik 

   Ölçeği  psikoterapini
n 

     yaygın 
     anksiyete 
     bozukluğu 

olan 
     hastalar için 
     faydalı 
     olduğunu 
     göstermekted

ir 
Dugas vd.,/2010/ Randomize 

Kontrollü 
Çalışma 

65 Yetişkin - 12 saatlik 
seanslar 
uygulandı 

BDT ve 
AR'nin 
doğrudan 
karşılaştırıl
ması, 
tedavilerin 
karşılaştırıla
bilir 
olduğunu 
göstermiştir
; bununla 
birlikte, her 
tedavinin 
başka bir 
referans 
noktasıyla 
karşılaştırıl
ması 
(bekleme 
listesi veya 
takipte 



 
 

Year 2024, Volume-5, Issue-6| www.isoec.net 950 

 

 

değişiklik 
olmaması), 
BDT'nin 
etkinliği 
için AR'den 
daha fazla 
destek 
sağlamıştır. 

Salzer vd.,/2011/ Randomize 
Kontrollü 

57 kişi dahil 
edildi 

Hamilton 
Anksiyete 

30 
haftalık 

YAB'da 
hem BDT 
hem de 
STPP 

 Çalışma  Değerlendirme seans tedaviden 12 
ay 

   Ölçeği uygula sonra büyük 
ve 

    ndı stabil etkiler 
     göstermekted

ir. 
     Sürekli kaygı 

ve 
     endişe ile 

ilgili 
     olarak, BDT 

daha 
     üstün 
     görünmekted

ir. 
     STPP için, 

sonuçları 
     doğrulamak 
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için 
     daha fazla 

çalışma 
     yapılmalıdır 

Reineck
e 
vd.,/201
2/ 

Randomize 
Kontrollü 
Çalışma 

22 YAB 
hastası ve 
22 
sağlıklı 
kontrol 

- 6 ay 
takiple 
ölçüldü 

Sonuç: 
Sonuçlar, 
YAB'da 
düşünce 
bastırma 
süreçlerinin 
sadece 
bozulmadığı
nı, aynı 
zamanda 
bozukluğun 
hastaların 
endişelerine 
özgü 
olduğunu ve 
BDT 
tarafından 
başarılı bir 
şekilde 
hedeflenebile
ceği ni 
göstermekted
ir. Bu, 
YAB'ın 
sürdürülmesi
nde düşünce 
bastırma 
süreçlerinin 
önemini 
vurgulamaktadı
r. 
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Avdagic vd.,/2014/ Randomize 
Kontrollü 
Çalışma 

38 katılımcı - 6 haftalık 
müdahle 
uygulandı 

Grup ACT'nin 
grup BDT 
kadar etkili 
olduğunu 
göstermektedi
r. 
ACT 
grubundaki 
katılımcılar 
takipte tedavi 
kazanımlarını 
korurken, BDT 
grubundaki 
katılımcılar 
değerlendirme 
sonrası ve takip 
arasında 
iyileşmeye 
devam etti. 

Timulak vd.,/2018/ Randomize 
Kontrollü 
Çalışma 

18 yaş Yaygın Anksiyete 
Bozukluğu-7, 
Yaygın Anksiyete 
Bozukluğu Şiddet 
Ölçeği, Hasta 
Sağlık Anketi-9 ve 
Rutin 
Değerlendirmede 
Klinik Sonuç – 
Sonuç Ölçüsü 

6 ay 
takiple 
ölçüldü 

Bu çalışma, 
tam 
karşılaştırma
lı bir 
RCT'nin 
fizibilitesini 
test etmeyi 
amaçlamakta
dır. 

       
TARTIŞMA 
 
Bu sistematik derleme çalışmasında Yaygın Anksiyete Bozukluğu yaşayan bireylerde Bilişsel 
Davranışçı Terapisinin etkilerini araştıran randomize kontrollü çalışmalar dahil edilmiştir. Bu 
çalışmanın amacı, sistematik derleme yöntemi ile YAB’a sahip bireylerde BDT terapisinin 
kullanılması hakkında alan yazın taraması ile inceleme yapmaktır. Bu araştırmada elde edilen 
kanıtlara göre BDT’nin kısa sürede sonuca ulaşabilme yönünden etkili bir yöntem olduğu ve 
YAB tedavisinde BDT’nin uzun süreli etkili bir yöntem olduğu görülmüştür. 

BDT, yapılandırılmış psikoeğitimsel bir modele dayandırılmış ve büyük ölçüde bir kişinin kendi 
düşünce biçiminin ve içsel bilişsel süreçlerinin yeniden organizasyonunun, bireyin duygularında 
ve davranışlarında olumlu bir etki oluşturacağı hipotezine dayanmaktadır. BDT, "yapmalısın", 
"yaparsan iyi olur" veya "yapmak zorundasın" gibi düşüncelerini göstermek ve fark etmesini 
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sağlamaktadır’’ve BDT’yi beceri kazandırma deneyimi olarak tanımlayabiliriz (Bengisoy 
vd.,2019). 

Sonuç olarak söylemek gerekirse BDT terapisinin hedefi yapılandırılmış, terapistin aktif ve 
yönlendirici olduğu zaman sınırlı ve danışanla işbirliğine dayalı bir yaklaşımdır. BDT’nin YAB 
yaşayan bireylerde etkili bir terapi yöntemi olduğu ve hastaları iyileştirebildiği sonucuna 
varılmıştır (Sütcü,2015). 

BDT terapisinin YAB üzerindeki etkilerini araştıran çalışmaları karşılaştıracak olursak; 
 
Leichsenring ve ekibinin 2009'da yaptığı çalışma, yaygın anksiyete bozukluğu olan hastalarda 
kısa süreli psikodinamik psikoterapi ile bilişsel davranışçı terapi (BDT) arasındaki tedavi 
sonuçlarını karşılaştırmıştır. Her iki tedavi de anksiyete ve depresyon belirtilerinde önemli 
iyileşmeler sağlamış, ancak aralarında belirgin bir fark bulunmamıştır. Bu sonuçlar, iki farklı 
ölçüm yöntemiyle desteklenmiştir (Leichsenring vd.,2009). 

2010'daki çalışma, yaygın anksiyete bozukluğunda bilişsel-davranışçı terapi (BDT) ile gevşeme 
(AR) yöntemlerini karşılaştırmıştır. BDT, AR'den daha etkili bulunmuş, özellikle sürekli 
iyileşme sağlamıştır. Bu sonuçlar, BDT'nin AR'ye göre daha etkili olduğunu göstermektedir 
(Dugas vd.,2010). 

Salzer ve ekibinin 2011'deki çalışması, yaygın anksiyete bozukluğunda bilişsel- davranışçı terapi 
(BDT) ve kısa süreli psikodinamik psikoterapinin (STPP) etkinliğini araştırdı. Tedaviler 
kılavuzlara uygun olarak yapıldı ve 30 seansa kadar sürdü. Sonuçlar, her iki terapinin de 12 aylık 
takipte benzer büyük iyileşmeler sağladığını gösterdi. Ancak, sürekli kaygı ve endişe açısından 
BDT'nin daha etkili olduğu belirlendi. Depresyon açısından ise sonuçlar belirsizdi ve daha fazla 
çalışma gerektiği vurgulandı. Bu çalışma, her iki terapinin de uzun vadeli etkili olduğunu 
göstermektedir(Salzer vd.,2011). 2012'deki çalışma, düşüncenin bastırılmasının yaygın anksiyete 
bozukluğundaki (YAB) önemini araştırmıştır. Bilişsel-davranışçı tedavinin (BDT) bu sürece 
duyarlı olup olmadığını incelemiştir. Yirmi iki YAB hastası ve 22 sağlıklı kontrol 15 hafta 
boyunca test edilmiştir. BDT alan hastaların bir alt grubu, tedaviyi beklerken test edilmiştir. 
Sonuçlar, YAB'da düşüncenin bastırılma süreçlerinin bozulduğunu ve BDT'nin bu süreci başarılı 
bir şekilde hedefleyebildiğini göstermektedir. Bu, YAB'ın sürdürülmesinde düşüncenin bastırılma 
süreçlerinin önemini vurgulamaktadır (Reinecke vd.,2012). 

2014'teki çalışma, YAB hastalarında grup ACT ve BDT'nin etkinliğini karşılaştırmıştır. Sonuçlar, 
her iki tedavi grubunda da önemli iyileşmeler olduğunu göstermiştir. ACT ve BDT grupları 
arasında tedavi sonunda fark bulunmamış, ancak ACT grubunda endişe semptomlarında daha 
hızlı bir azalma belirlenmiştir. Sonuçlar, grup ACT'nin grup BDT kadar etkili olduğunu ve 
takipte tedavi kazanımlarının korunduğunu göstermektedir(Avdagic vd.,2014). 

2018'de yapılan çalışmada, yaygın anksiyete bozukluğu (YAB) için duygu odaklı terapi (EFT) ile 
bilişsel davranışçı terapi (BDT) arasındaki etkinliği karşılaştırmak amacıyla bir randomize 
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kontrollü çalışma gerçekleştirilmiştir. 60 danışan rastgele olarak EFT veya BDT grubuna 
atanmıştır. Sonuçlar, çeşitli ölçütler kullanılarak değerlendirilmiş ve tedavi öncesi, sonrası ve 6 
aylık takipte hastaların durumu izlenmiştir. Çalışma, EFT'nin YAB tedavisinde BDT ile 
karşılaştırılabilir bir etkinlik gösterebileceğini önermektedir. Bu araştırma, tam karşılaştırmalı bir 
randomize kontrollü çalışmanın fizibilitesini test etmeyi ve tedaviye katılımı değerlendirmeyi 
amaçlamaktadır(Timulak vd.,2018). 

SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Kaygı hayatımızın her alanında sahip olduğumuz bir kavramdır. Her ne kadar kişilerin yaşadığı 
hayat sıkıntılarından dolayı etkilenme ve kaygı düzeyleri farklı olsa da pek çok durum, bireyin 
ruhsal olarak yaralanmasına veya zarar görmesine sebep olmakta ve kişiyi olumsuz bir ruh haline 
sokmaktatır. Araştırmalara baktığımızda toplumda kaygı yaşayan ve yaşadığı kaygı sonucu YAB 
semptomlarını gösteren birey sayısı da azımsanmayacak derecededir. Kaygının insanları hangi 
düzeyde etkileyeceği, ya da kişilerde nasıl bir iz bırakacağı değişkenlik göstermektedir. 
Anksiyete semptomları arasında endişe, huzursuzluk hali, aşırı uyarılmış hal, fizyolojik belirtiler, 
kızgınlık, kaslarda gerilme ve kişinin ruh durumundaki olumsuz değişiklikler yer almaktadır. 
YAB yaşayan bireylerin tedavisinde, hem psikolojik tedavinin hem de ilaç tedavisinin etkili 
olduğu görülmüştür. Kaygı birey için her yaşta olumsuz etkiye sebep olabilir ve bu etkilerin 
iyileştirilmesi ve ortadan kaldırılması için bir takım terapi yöntemleri mevcuttur. Bu terapi 
tekniklerinden bir tanesi de BDT terapisidir. BDT terapisi kısaca hastanın yanlış 
kavramlaştırmalarını, uyuma yönelik olmayan düşüncelerini göstermeyi ve test etmeyi amaçlar 
ve bu süreçte danışman ve danışan arasında bir işbirliği söz konusudur. 

Bulunan 6 çalışmanın sonuçlarına bakıldığında BDT terapisinin yaygın anksiyete bozukluğu 
belirtilerinin azalmasında ve ortadan kaybolmasında etkili bir terapi yöntemi olduğu görülmüştür. 
BDT’nin YAB belirtilerinde, diğer yöntemlere göre daha hızlı düzelme sağladığı 
düşünülmektedir. Ülkemizde de BDT yöntemi kullanımı yaygındır. Avrupa ülkelerine 
baktığımızda yapılan yaygın anksiyete bozukluğu ile ilgili çalışmalar, klinik gözlemler, 
anksiyete ile ilgili olan bozukluklar oldukça fazladır. 

 
Ülkemizde de BDT ile ilgili çalışmalar daha fazla yapılıp, BDT terapisinin günümüzdeki 
kullanımından daha yaygın hale gelebilir. Klinisyenler de BDT terapisini kullanarak, hastalarda 
YAB belirtilerini, hızlı ve etkili bir şekilde tedavi ettiği düşünülebilmektedir. 
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